
                

 

Αθήνα, 15 Ιουλίου 2024 

Δημητροκάλλης Ιωάννης 

i.dimitrokallis@parliament.gr 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

ΠΡΟΣ: 1. Τον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

2. Τον Υπουργό Ανάπτυξης 

3. Τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων  

Θέμα: «Ανεξέλεγκτη άνοδος των τιμών στα καλοκαιρινά φρούτα και 

επιπτώσεις στα ελληνικά νοικοκυριά .» 

 

 Σύμφωνα με δημοσίευμα της ιστόσελιδας « in.gr » στις 10 Ιουλίου 2024, οι 

τιμές των καλοκαιρινών φρούτων έχουν αυξηθεί δραματικά, επιβαρύνοντας σημαντικά 

τα ελληνικά νοικοκυριά. Πιο συγκεκριμένα, το κόστος των βασικών καλοκαιρινών 

φρούτων όπως τα καρπούζια, τα ροδάκινα και τα σταφύλια έχει αυξηθεί σε βαθμό που 

καθιστά την αγορά τους δυσβάσταχτη για πολλούς συμπολίτες μας. Αυτή η κατάσταση 

δημιουργεί σοβαρά προβλήματα, ιδιαίτερα σε οικογένειες με χαμηλά και μεσαία 

εισοδήματα, που βρίσκονται ήδη αντιμέτωπες με το αυξημένο κόστος ζωής.  

 Ενδεικτικά, με βάση ρεπορτάζ του τηλεοπτικού καναλιού « Mega » , πέρυσι 

τέτοια εποχή το καρπούζι κόστιζε 0,60 το κιλό. Τώρα το βρίσκουμε στα 0,90. 

Αντίστοιχα, τα πεπόνια, πριν από έναν χρόνο κόστιζαν 1 ευρώ και 20 λεπτά. Τώρα 

έχουν φτάσει τα 2,00 ευρώ.  

 Όπως προκύπτει από την  έρευνα του ΙΕΛΚΑ (Ινστιτούτο Έρευνας 

Λιανεμπορίου Καταναλωτικών Αγαθών) τα νοικοκυριά κόβουν από παντού για να 

μπορέσουν να ανταποκριθούν στο κόστος διαβίωσης. Τα στοιχεία δείχνουν ότι οι 

πληθωριστικές πιέσεις έχουν επηρεάσει τις συνήθειες των καταναλωτών σε αγορές και 

διακοπές. Οι καταναλωτές κόβουν ακόμη και τις αγορές τροφίμων, έχοντας παράλληλα 

ως κριτήριο το κόστος του προϊόντος.  

 Συνεπώς, προκύπτει από τα παραπάνω ότι αποτελεί αδήριτη ανάγκη η 

Κυβέρνηση να επιλύσει άμεσα το ζήτημα αυτό , ώστε οι Έλληνες πολίτες να 

ανακουφιστούν από την οικονομική πίεση και να αποκτήσουν επιτέλους ένα αξιοπρεπές 

βιοτικό επίπεδο.  

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

5950

Ημερομ. Κατάθεσης:

20/7/2024



 

Ερωτώνται οι  αρμόδιοι Υπουργοί: 

1. Ποιες συγκεκριμένες ενέργειες προτίθεται να λάβει η κυβέρνηση για να 

αντιμετωπίσει την ανεξέλεγκτη άνοδο των τιμών στα καλοκαιρινά φρούτα και να 

προστατεύσει την αγοραστική δύναμη των καταναλωτών; 

2. Υπάρχουν σχέδια για την ενίσχυση των μηχανισμών ελέγχου της αγοράς ώστε να 

αποφευχθούν φαινόμενα κερδοσκοπίας; 

3. Σε τι στάδιο βρίσκονται οι δράσεις για την υποστήριξη των παραγωγών, προκειμένου 

να μειωθούν τα κόστη παραγωγής και μεταφοράς, που επηρεάζουν τις τελικές τιμές των 

προϊόντων; 

4. Πώς σκοπεύει η κυβέρνηση να διασφαλίσει την επάρκεια και τη διαθεσιμότητα των 

βασικών τροφίμων για όλα τα ελληνικά νοικοκυριά κατά την καλοκαιρινή περίοδο; 

 

 

 

Ο ερωτών Βουλευτής 

 

 

 

Δημητροκάλλης Ιωάννης 

Ανεξάρτητος Βουλευτής 

Α' Ανατολικής Αττικής 

 




